

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國稀土控股有限公司
China Rare Earth Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：769)

截至二零二三年六月三十日止六個月
之中期業績公告

中期業績

中國稀土控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期業績連同二零二二年度同期的比較數字如下：

簡明綜合損益表

	附註	截至六月三十日止六個月 二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
收入	(2)	375,822	400,403
銷售成本		(467,584)	(355,874)
(毛虧)／毛利		(91,762)	44,529
其他收入		1,588	2,753
銷售及分銷費用		(5,742)	(5,408)
管理費用		(23,468)	(18,298)
其他虧損		(15,882)	(10,515)
經營業務(虧損)／溢利		(135,266)	13,061
財務成本	(3)	(151)	(105)
除稅前(虧損)／溢利	(4)	(135,417)	12,956
所得稅支出	(5)	(116)	(1,857)
本期間(虧損)／溢利		(135,533)	11,099
下列人士應佔本期間(虧損)／溢利：			
本公司擁有人		(129,390)	11,396
非控股權益		(6,143)	(297)
		(135,533)	11,099
每股(虧損)／盈利			
基本及攤薄	(7)	(5.53)港仙	0.49港仙

簡明綜合損益及其他全面收益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
本期間(虧損)/溢利	(135,533)	11,099
本期間其他全面虧損		
可於其後重分類至損益賬的項目：		
換算海外業務財務報表之匯兌差額	<u>(65,648)</u>	<u>(122,809)</u>
本期間全面虧損總值	<u><u>(201,181)</u></u>	<u><u>(111,710)</u></u>
下列人士應佔本期間全面虧損總值：		
本公司擁有人	(195,488)	(111,028)
非控股權益	<u>(5,693)</u>	<u>(682)</u>
	<u><u>(201,181)</u></u>	<u><u>(111,710)</u></u>

簡明綜合財務狀況表

	附註	於二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 千港元 (已經審核)
非流動資產			
商譽		—	—
物業、廠房及設備	(8)	143,706	164,273
使用權資產		84,359	88,741
遞延稅項資產		6,486	6,813
		<u>234,551</u>	<u>259,827</u>
流動資產			
存貨		277,419	191,410
應收賬款及其他應收款	(9)	490,547	492,031
預付款項及按金		38,942	13,065
可收回稅項		1,241	911
現金及現金等值項目		1,177,470	1,452,386
		<u>1,985,619</u>	<u>2,149,803</u>
流動負債			
應付賬款	(10)	88,074	84,631
應計款項及其他應付款		39,449	37,123
應付董事款項		8,732	7,505
租賃負債		381	371
應付稅項		2,414	2,544
		<u>139,050</u>	<u>132,174</u>
流動資產淨值		<u>1,846,569</u>	<u>2,017,629</u>
資產總值減流動負債		<u>2,081,120</u>	<u>2,277,456</u>
非流動負債			
租賃負債		827	1,020
資產淨值		<u>2,080,293</u>	<u>2,276,436</u>
資本及儲備			
股本		234,170	234,170
儲備		1,863,201	2,053,651
本公司擁有人應佔權益		<u>2,097,371</u>	<u>2,287,821</u>
非控股權益		<u>(17,078)</u>	<u>(11,385)</u>
權益總值		<u>2,080,293</u>	<u>2,276,436</u>

簡明綜合中期財務資料附註

1. 編製基準及主要會計政策

此簡明綜合中期財務資料乃按照香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄16所載適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則當中香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製。

此簡明綜合中期財務資料並不包括所有於年度財務報表要求之資料及披露及應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編製之年度財務報表共同閱覽。

除若干新訂及經修訂並首次於本集團本會計期間生效的香港財務報告準則外，簡明綜合中期財務資料所採用之會計政策與本集團編製截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表所遵從者一致。採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團於本會計期間及過往期間之財務表現及狀況產生重大影響。本集團並無提早採用任何已經頒佈但於截至二零二三年六月三十日止六個月尚未生效之新準則、修訂及詮釋。

2. 收入及分部資料

本集團按業務性質劃分分部及進行管理。與向被確認為本集團首席營運決策人之行政總裁內部呈報用以資源分配及表現評估之資料一致，本集團呈列了兩個呈報分部如下：

稀土：	製造及銷售稀土產品
耐火：	製造及銷售耐火產品

(a) 分部收入及業績

	稀土		耐火		總額	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收入						
來自對外客戶之收入	271,214	267,981	104,608	132,422	375,822	400,403
分部間收入	-	-	-	-	-	-
呈報分部收入	<u>271,214</u>	<u>267,981</u>	<u>104,608</u>	<u>132,422</u>	<u>375,822</u>	<u>400,403</u>
業績						
呈報分部(虧損)/溢利	<u>(108,877)</u>	<u>9,956</u>	<u>(186)</u>	<u>25,036</u>	<u>(109,063)</u>	<u>34,992</u>
其他收入					1,586	2,737
物業、廠房及設備折舊					(15,673)	(17,749)
使用權資產折舊					(1,500)	(1,627)
財務成本					(118)	(64)
未分配企業開支					<u>(10,649)</u>	<u>(5,333)</u>
綜合除稅前(虧損)/溢利					<u>(135,417)</u>	<u>12,956</u>
所得稅支出					<u>(116)</u>	<u>(1,857)</u>
綜合除稅後(虧損)/溢利					<u>(135,533)</u>	<u>11,099</u>

(b) 來自對外客戶之收入按銷售主要產品及地區市場如下：

	稀土		耐火		總額	
	截至六月三十日止六個月					
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
銷售主要產品						
稀土氧化物	271,214	267,981	-	-	271,214	267,981
耐火材料	-	-	84,870	110,635	84,870	110,635
鎂砂	-	-	19,738	21,787	19,738	21,787
總計	<u>271,214</u>	<u>267,981</u>	<u>104,608</u>	<u>132,422</u>	<u>375,822</u>	<u>400,403</u>
地區市場						
中華人民共和國(「中國」)	265,888	258,549	73,333	80,426	339,221	338,975
日本	5,326	9,040	18,356	28,553	23,682	37,593
歐洲	-	-	810	537	810	537
其他	-	392	12,109	22,906	12,109	23,298
總計	<u>271,214</u>	<u>267,981</u>	<u>104,608</u>	<u>132,422</u>	<u>375,822</u>	<u>400,403</u>

3. 財務成本

於截至二零二三年六月三十日止六個月內，財務成本包括貼現票據之利息約118,000港元(二零二二年：63,000港元)及租賃負債之利息約33,000港元(二零二二年：42,000港元)。

4. 除稅前(虧損)/溢利

除稅前(虧損)/溢利已扣除/(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
物業、廠房及設備折舊	15,709	17,784
使用權資產折舊	1,684	1,812
存貨撇除	45,940	9,487
存貨撇除撥回	-	(76)
	<u>63,333</u>	<u>39,897</u>

5. 所得稅支出

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
本期稅項－中國企業所得稅		
本期撥備	-	2,410
遞延稅項		
暫時性差異之產生及撥回	<u>116</u>	<u>(553)</u>
所得稅支出	<u><u>116</u></u>	<u><u>1,857</u></u>

本公司及其附屬公司分別於開曼群島及英屬處女群島註冊成立，根據彼等各自註冊成立國家之規則及規例，毋須繳付任何所得稅。

由於截至二零二三年六月三十日及二零二二年六月三十日止六個月期間於香港產生之估計應評稅溢利被結轉之累計稅項虧損所抵銷，因此並無就該期間之香港利得稅計提撥備。

於截至二零二三年六月三十日及二零二二年六月三十日止六個月內，中國企業所得稅乃根據本公司於中國成立之附屬公司之估計應評稅溢利按法定所得稅率25%計算。

中國企業所得稅法亦規定，自二零零八年一月一日起，中國附屬公司向其海外（包括香港）股東分派溢利須按5%或10%繳納預扣稅。

6. 股息

於截至二零二三年六月三十日止六個月內，並無宣佈及派發上年度之末期股息（二零二二年：無）。

就截至二零二三年六月三十日止六個月，並無宣佈中期股息（二零二二年：無）。

7. 每股（虧損）／盈利

每股基本（虧損）／盈利乃根據本公司擁有人應佔虧損約129,390,000港元（二零二二年：溢利11,396,000港元）及本期間已發行普通股加權平均數約2,341,700,000股（二零二二年：2,341,700,000股）計算的。

由於截至二零二三年六月三十日止六個月內行使本公司尚未行使購股權具有反攤薄影響，因此每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

截至二零二二年六月三十日止六個月內，由於無潛在攤薄的普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

8. 物業、廠房及設備

於截至二零二三年六月三十日止六個月內，本集團動用了約8,000港元(二零二二年：4,934,000港元)以購置物業、廠房及設備。

9. 應收賬款及其他應收款

本集團之應收賬款及其他應收款包括：

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
應收賬款及應收票據	486,506	476,680
其他應收款	2,084	985
其他可退回稅項	1,957	14,366
	490,547	492,031

應收賬款按發票日期及應收票據按發出日期之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
六個月以內	239,056	249,877
六個月至一年以內	188,458	147,634
一年至兩年以內	110,728	119,253
兩年以上	13,892	14,049
	552,134	530,813
減：應收賬款及應收票據減值虧損	(65,628)	(54,133)
	486,506	476,680

本集團一般給予其客戶平均介乎零至一百八十日之信貸期，而信譽良好之客戶則最多為三百六十五日。

10. 應付賬款

應付賬款按發票日期之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 千港元	二零二二年 十二月三十一日 千港元
六個月以內	48,147	54,672
六個月至一年以內	23,764	11,016
一年至兩年以內	4,811	8,756
兩年以上	11,352	10,187
	<u>88,074</u>	<u>84,631</u>

11. 資產抵押

於二零二三年六月三十日，賬面值約36,561,000港元(二零二二年十二月三十一日：38,502,000港元)之若干租賃土地及賬面值合共約零港元(二零二二年十二月三十一日：零港元)之若干樓宇已抵押予一家銀行作為銀行融資之抵押品。

管理層討論及分析

財務業績

二零二三年上半年，國際地緣政治局勢持續緊張，疊加美國通脹及加息影響，環球消費信心尚未恢復。面對外圍市場的不確定性，本集團持續優化營運架構，並堅持為優質客戶提供高質量產品，以作好準備，迎接市場全面復甦後的市場機遇。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團錄得收入共約375,822,000港元，較二零二二年同期約400,403,000港元減少約6%。稀土分部收入較去年同期約267,981,000港元增加約1%至約271,214,000港元，佔本集團總收入約72%。耐火分部收入較去年同期約132,422,000港元減少約21%至約104,608,000港元，佔本集團總收入約28%。回顧期內，本集團整體毛虧率約24%。期內淨虧損約135,533,000港元。每股虧損約5.53港仙（二零二二年上半年每股盈利約0.49港仙）。

業務回顧

稀土業務

稀土價格自去年第三季度以來持續下調，但從長遠走勢看，在國家推進碳達峰、碳中和等政策背景，新能源汽車、工業節能機電、風力發電、工業人工智慧等領域持續發展的驅動下，稀土需求預期將隨之逐步恢復，價格也有望逐步回升。

期內，稀土產品的銷售數量較二零二二年上半年上升28%至約320噸。然而平均銷售單價較去年同期下跌。主要稀土銷售產品如氧化鎳、氧化鈹及新產品氧化鐳釷三項產品共佔稀土分部的整體銷售超過90%。當中氧化鎳和氧化鈹銷售單價隨市況波動而分別減少25%及33%。然而期內分部銷售額錄得約271,214,000港元，同比上升了約1%。有見自二零二三年第二季度開始，稀土產品銷售價格再度下調，期內稀土分部存貨減值撥備增加，以致錄得稀土分部毛虧率約36%。

期內中國市場的稀土價格整體呈下行趨勢。縱使汽車及風電等稀土應用產業發展良好，但磁材企業因經濟環境的不穩定，在採購上趨於保守謹慎，選擇以消耗原材料庫存為主，令新增採購量減小。期內，本集團努力與優質客戶深化長期穩定合作關係，並積極尋找新客戶以擴展收入來源。受各項因素影響，二零二三年上半年稀土行業仍然艱難。

地域市場分佈方面，中國內銷市場佔稀土產品總收入的比例約98%。日本市場佔餘下的約2%。

耐火材料業務

二零二三年上半年，本集團售出了約10,700噸耐火材料產品，同比減少11%。主要產品平均價格錄得不同程度的下調，澆注料的價格較去年同期下跌了約20%；電熔鎂鉻磚的價格下跌了約5%；鋁碳磚的價格下跌了約12%；而高溫陶瓷產品的平均價格則較去年同期下跌了約10%。分部銷售額約84,870,000港元，同比減少了約23%。

本集團的主要客戶為鋼材生產商，但由於復常後消費市場信心尚未恢復，需求調節緩慢，鋼材生產商上半年的銷售情況並不理想，大部份生產商業績仍處於虧損狀態。加上行業招標模式有所改變，此舉令鋼材生產商降低成本，但亦直接對設備供應商的銷售價格構成壓力。此外，耐火材料行業競爭仍然激烈，「價格戰」影響了銷售價格，致令期內分部毛利率下調至約9%。

鎂砂業務方面，旗下海城市蘇海鎂礦有限公司於二零二三年三月恢復生產，投入實踐工作計劃，有效帶動銷售數量明顯上升。期內售出了約8,100噸鎂砂產品，較去年同期增長約24%。但奈何受「價格戰」影響，主要產品平均售價減少35%，期內鎂砂業務的毛虧率約9%。

地域市場分佈方面，中國內銷市場佔本集團耐火產品收入比例上升至約70%。日本市場佔約18%。其他海外市場包括韓國等佔餘下的約12%。

展望

二零二三年八月，中國對生產半導體的重要原料鎵、銻相關物項實施出口管制，市場預期稀土或將成為下一出口限制項目。如相關出口政策落實，將有效控制稀土出口數量，穩定稀土原材料銷售價格。而從需求端分析，變頻空調、消費電子、傳統汽車、風電等傳統需求有望受益於宏觀回暖；新能源車、工業節能電機、機器人等新興需求預期也將持續增長。需求上升，疊加國家相關政策的支持，稀土產業鏈長期成長性毋庸置疑。而本集團也將順應市場發展走勢，加強細分市場的發展力度、尋求研發合作機會，爭取發展專利品牌，以捕捉市場機遇。

配合近年中國稀土業界重組局勢及市場變化，本集團積極尋求合作夥伴，與中國北方稀土(集團)高科技股份有限公司達成戰略合作框架協議，彼此持續溝通，務求盡快落實實質性合作機會。而與隴川中鑫稀盛進出口有限公司於二零二二年中訂立的投資諒解備忘錄是本集團向稀土上游延伸發展的部署，本集團正積極為投資進行盡職調查。此外，本集團將繼續關注緬甸礦源情況，期望藉此上游延伸策略，穩定鑛源渠道，掌握原材料資源，加強競爭優勢。

本集團高度關注環保安全建設，隨著二零二二年底的環境維護工程完成後，仍保持嚴謹審控措施，定期檢視生產設備，務求在需要時能快速進行改造或修復，促進綠色可持續發展。本集團的生產設施位處太湖畔的宜興市，感激宜興地區政府多年來的支持，令本集團能在有利的環境下發展成長。由於宜興市近年努力打造成綠色城市，本集團正考慮為稀土分離生產線加大投入環保設備，建立綠色工廠。

未來，本集團將堅持穩中求進工作，貫徹落實高質量發展決策部署，在銷售方面將剔除出現虧損的合作機會，致力與優質客戶建立長期穩定關係，同時積極尋找新客戶，以實現穩定回報。

流動資金及財務資源

本集團繼續實施審慎的財務安排，並保留充裕的流動資金以應付未來投資及發展之用。於二零二三年六月三十日，本集團持有現金及銀行存款共約1,177,470,000港元，雖然比二零二二年末的約1,452,386,000港元減少274,916,000港元，仍保持足夠資金應付日後發展需要。

回顧期內中國經濟受後疫情影響而放緩，部分客戶亦受影響而延長了信貸還款期限，致使應收賬款賬齡有所增加。對此，本集團已按比例增加了減值虧損撥備。縱使本集團認為有關的壞賬風險有限，但仍會密切留意情況發展及時催收。另外，為應對預期趨於緊張的材料資源供應，本集團再次安排了材料預付款。於二零二三年六月三十日，流動資產淨值約為1,846,569,000港元，比去年末下降。總負債對總資產的比率維持於約6%。

回顧期內，本集團並無向任何銀行或財務機構借款。於二零二三年六月三十日，本集團繼續在國內一家銀行維持了人民幣150,000,000元（折合約162,690,000港元）的融資額度，並以帳面值合共約36,561,000港元的若干租賃土地和樓宇作抵押。該融資額度尚未被使用。此外，本集團並無其他資產被抵押，亦無持有任何金融衍生工具產品。本集團並無重大的息率風險。匯率方面，本集團大部分的資產、負債及交易均以人民幣結算，另有部分以美元及港元列值。回顧期內，在強美元的影響下，人民幣匯率有所下跌，但未對本集團的財務業績造成重大波動或影響。

僱員及薪酬

本集團一直根據業務發展需要調整人力資源架構。於二零二三年六月三十日，本集團僱用的各級員工合共維持於約360人。回顧期內，僱員成本包括董事酬金合計約為21,786,000港元，比二零二二年同期增加由於回顧期內確認權益結算以股份為基礎之付款開支約5,039,000港元。本集團繼續為員工提供在職培訓及進修機會，以維持其專業水準。

中期股息

董事會建議暫不派發截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息（二零二二年：無）。

報告期後重大事件

於2023年6月30日後及直至本公告日期概無任何重大後續事件對本公司產生影響。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月內概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

企業管治常規

本公司致力於維持良好之企業管治常規及程序。本公司已根據上市規則附錄14所載的企業管治守則（「企業管治守則」）內所載的所有政策及原則而採納其本身之企業管治常規守則。董事會認為，本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月內一直遵守企業管治守則。

審核委員會及財務資料審閱

本公司已遵照企業管治守則成立審核委員會（「審核委員會」）並制定書面職權範圍。於本公告日，審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即黃春華先生（主席）、金重先生及竇學宏先生。審核委員會的主要職責為協助董事會對本集團財務資料的完整性、準確性及公允性，以及本集團營運及內部控制的效率及成效進行獨立審查。審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及政策以及本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核中期業績，並認為該簡明綜合中期財務資料根據適用會計準則及規定編製，且已作出充分披露。

董事進行證券交易的標準守則

本公司就董事進行證券交易已採納不低於上市規則附錄10所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）的證券買賣守則（「公司守則」）。在本公司提出特定查詢後，所有董事均已確認於截至二零二三年六月三十日止六個月內一直遵守標準守則及公司守則。

發佈中期業績公告及中期報告

本中期業績公告已於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.creh.com.hk)發佈。本公司截至二零二三年六月三十日止六個月的中期報告載有上市規則規定的所有資料，將適時寄發予本公司股東及於上述網站發佈。

董事會成員

於本公告日，董事會成員包括錢元英女士、蔣泉龍先生、蔣大偉先生及蔣才南先生為執行董事，及黃春華先生、金重先生及竇學宏先生為獨立非執行董事。

承董事會命
中國稀土控股有限公司
錢元英
主席

香港，二零二三年八月三十日